A cappæ vero sacræ sine manicis corpus ambiabant. Cappæ istæ usuales similes erant cappis monachorum, divisæ anterius et apertæ, ita tamen, ut fibula circa collum, et cingulo circa medium injecto contineretur circa corpus, præterquam quod manicis etiam indueretur, quæ faciebant, ut eo firmius corpori inhæretur; cappæ vero in sacris usitatæ; ut alia forma ac figura fabricatae tractabantur, ita anterius plane patentes circumjiciebantur, fibula sola mento suffixa, cætera sine manicis longo syrmatæ prodigæ et fluentes. Erant et cappæ laicorum hominum, ab his et illis, de quibus loquimur, etiam distinctæ, unde *mantum*, *mantulum*, *mantellum*, Francicis *manteau*, Germanis *mantel* dici solet, quod non ultra manus pendentes porrigeretur, nec ποδῆς esset, ut eappa sacerdotum. Dani autem et septentrionales etiam hoc pallium laicorum *Kappe* pergunt vocare. Solis enim Danis debetur hæc vox, nec sine illorum lingua satis intelligi potest. Frustra sunt, qui a *capiendo* derivarunt, Isidori *Etymologiam* secuti, quod totum hominem capiat: vel a *capite*, quod caput illo involvatur in luctu, pluviis que et aliis temporibus, multo minus a *cap* et *pa*. quod capiat Patrem; quia monachi et sacerdotes, cappis utentes, Patres honoris ergo solent appellari; qui latus est Andreæ du Saussay in *Panoplii sacerdotali* p. m. 144, quando veram etymologiam vocis reperire non potuit. Mira est Vossii *De vitiis sermonis* l. iii hujus vocis explicatio, fatetur enim cappam ex Germanico *Kappe* manasse, tamen addit, *Kappe a caput*. Si *Kappe a caput*, non est illa vox Germanicæ originis, sed Latinæ, et si Germanicæ originis est, non est sane a *caput*.

Sed video, quid illos moverit, et cur ad *caput* referri voluerint cappam, non solum allusionem sequentes, sed ideo præprimis, quod plures cappæ tam in feminis quam in viris ad *caput* solum obnubendum pertineant, nec ulterius extendantur. At hinc non sequitur alias cappas præter capitum non fuisse, ideoque manifestum est, vocem tam late patentem, cuius usus ad totum corpus se extendat, non posse ad *caput* solum trahi, aut originem exinde ducere. Illic autem intelliguntur cappæ manicatae ecclesiasticis quotidianæ, nobis *die Hark-Kappe*, nam cappas sine manicis sub palliis comprehendit. Aliiquid viderunt, qui *cappam* Francicum vocabulum esse dixerunt: a Francis enim eorumque lingua in Ecclesiam Christianam ingressa est *cappa*, et vestitum ecclesiasticorum hominum ornare cœpit; sed quod Franci reliquaque Germani e Danica lingua sublegerint ac retinuerint pleraque sua, exque Danis et septentrionalibus confuxerint, nec nisi dialectis distinguantur in quam pluribus, hoc est quod nunquam attenderunt Franci vel Francici, vel Germanorum quisquam, nec tantum debere cupiunt locupletissimæ matri, ut illam solum respiciant, ex cuius utero prodierunt et loqui cœperunt, sed malunt αὐτόχθονα; et αὐτὸλαττα videri, quamvis non sint. In Danica sanc lingua sola vera

tocis cappæ origo, ejusque causa reperitur, in nulla atia. *Kappe* enim illis vestibus dici cœpit, quo quis involvitur contra pluvias, vel alias ob causas et est Danis *Kappe* idem quod Latinis *tugere*. Hinc non mirum est apud antiquos monasticos scriptores cappam, ecclesiasticam licet, etiam *pluviale* vocari, cum tamen vix in pluviosis adhibeatur, sed intra ecclesiam, sude ac sereno cœlo, sacris intenti illa induantur episcopî. Wibertus archidiaconus de vita Leonis IX papæ sic loquitur: *Videbatur sibi, quod stans in edito familiares suos ad se de periculo confugientes reciperet, eisque subter pluviali ueste, quæ cappa dicitur, inclusis sanguine eorum sibi uestes infici consiceret.* Ideo enim apud paganos Danos hoc tegumentum *Kappe* dici cœpit, quod contra pluviam defenderet et tegeteret, et contra illas tempestates sumeretur: unde inferius discrete dicitur: *Josrido coco duas cappas pluviales.* Nam et quando caput involvebant caputio, vel cum cappa, sino ea, ut agnoscî non possent, dicebantur *forkapped*; et *sig at forkappe*, quod etiam Germani retinuerunt, licet *Kappe* vox apud illos exoleverit, zu *verkappen* et *verkappet*, quando larvati ac personati incedunt.

Manifestum igitur est et monachos et sacerdotes hanc vocem suam fecisse, quæ ex paganismo, ut plures aliae, descendit, et *pluviale* vocasse, quod est Danorum *Regenkappe*, cum Latine loqui vellent. Sed cappæ tamen vocabulum prævaluit, quascunque mutationes subierit, et ad quos homines pervenerit. Quo*l* vero attinet die *Hartzappe*, Germanorum sacerdotum, illa non ex Danica lingua nomen hausit, sed ex *cappa* Francicorum, postquam vocula ista civitate Latina ibi donata, et inter omnes Christianos recepta fuit pro ueste sacerdotali, et quidem ex quo ecclesiasticis placuit, more Joannis Baptiste, illam uestem et cappam ex pilis camelorum contextam gestare, novo textorum invento productam, tunc enim *Hartzkappe* Germanis cœpit vocari, et in hunc usque diem a plerisque sacerdotibus gestatur, a quibus ad alios quoque translatus est mos, tales uestes postmodum induendi, suisque usibus, sine nomine cappæ tamen, applicaudi. *Ein huaren Kleid, von Kameels-Haar, unde Kamelot*, mercatorum vocabulum, qui istos pannos vendunt, etiam manavit, tametsi distinctionibus aliis subinde mutatum sit, et ad undulatos pannos ac uestes restrictum, quales sunt die *gewasserte Tafthen*, *Tobinen*, etc., proprie tamen panni von Kameels-Haar gemacht iis initio significabantur. Apocal. vi, v. 12: σάκκος τριχῶν occurrit, nec solum ex pilis camelii, sed etiam ex caprinis uestes haec pilosæ veteribus conficiebantur, ut vix eo more, quo hodie, dicendum est textus eos tractatos fuisse. Neque enim Germanis aut Europæo orbi antiquum est ex his pilis pannos contexere, et cappas parare, cilicis quamvis vigentibus, quæ quoque ex pilis animalium texebantur, non vero camelorum, sed alium usum sui præbebant, non in cappis aut exterioribus uestibus. Nec ibi substitu-

A runt Dani, prout est lingua eorum secundissima, quin ex *Kappe* etiam aliam vocem producerent, *Kanbe*, qua seminarum pallia præprimis significarunt, id quod nulla alia lingua tam facile præstatit, aut præstare potest. Neque enim diu est, quod semine hic pallia deposuerunt; ante 36 annos nulla matrona in publicum absque suo pallio et *Kanbe* prodibat. Ex his jam dictis, archiepiscopus cappas donando, quid uestitus indicare voluerit, satis, puto, explicatum dedimus, nimurum togas ecclesiasticas, quas ipse extra sacra gestare solitus erat.

Nunc de *forratis* aliquid dicendum. *Forrata* hic dicuntur uestimenta, quæ pellibus villosis, hirtis ac

B hirsutis sunt subducta, quod nesciverunt Romani et Græci, quorunq; *χλιματα* temperata tales non requirebant uestes. Deductum itaque vocabulum *forratum* a septentrionalibus eorum lingua, qui *Foder*, *Foer*, *Federwerck* pelles has pilis obsitas vocarunt, ex qua pronuntiatione Germani superiores *Futter*, *Futterwerck*, *Futtern* didicerunt fletiere, unde *forrata*, et *furrata*, et *foderata* extiterunt apud scriptores monasticos et mediæ ætatis; probe distinguenda a *sodro*, *Foder*, vel *Futter*, quod etiam probabulo in legibus antiquis Germanorum et Danorum, nec non Latinis sæpissime reperitur, eratque onus tributi, quo subditi tenebantur dominis ad pabula subministranda illorum jumentis; quod quia Romani Græcique nesciverunt, vel quasi, sed a Germanis primum didicere, Germanico propterea nomine in memoriam, illud expressum legimus. Male vero considerunt Latini *Forr* et *Foder* Danorum ac septentrionalium, sua euphonia rem totam invertentes, aliud enim est *Foder* et *sodrum*, pabulum; aliud *Forr*, et pellis hirsuta. *Foder* originem ducit a *Fode* Danico, pabulum, quod alit, et quo quis alitur. Non ita *Forr*, quod de hispidis et pilosis usurpatur; ideoque hic melius scribitur *forrata*, quam *foderata*. Francici etiam et Angli rectam flexionem istius vocis retinuerunt, *fourrez* dicentes et *farring*, quod Latini *foderare* et *foderaturam*. Latini vero pervertentes vocabulum suum litteram d interponendo etiam Germanos et Danos seduxerunt, ut multi *Foder* potius scribant Latinizantes, quam *Forr* cum septentrionalibus, quibus origo vocis debetur, secundum quam ejus quoque scriptio attemperanda. Inter Latinos alii hanc vocem *Forring* non *foderaturam*, sed *fordaturam* dixerunt, et *fordare* pro *forrare*, minusque peccarunt quam priores. Alias Latino nomine *pellis* etiam Germanica et Danica lingua vicissim imbuta fuit; *Petz* enim et *Pitz* vocant ejusmodi furratas tunicas et uestes tam viri quam feminæ, *einen gefüllerten Peltz*, *Peltzrock*, der *Peltzer*, et similia vocabula.

Quamvis haec pellicea proprie dicantur uestes, quæ nihil nisi pelles sunt, nec panum superiorius additum habent, *Skindkjortel* Danis: neque enim *foderata* aut *forrata* sunt talia, sed *fodra*, pellesque meræ. Quin et latius ista pellicea sumuntur, non solum pro *fodris*, et hirsutis pellibus, sed etiam pro

levigatis et depilatis, ut sunt braccae, et quæ vo-  
cantur *Kollerten*, quæ tamē Germanice loquendo  
*Peltæn* non sunt, sed sub pelliceorum nomine La-  
tinis etiam veniunt: Danis enim *Peltæn* non sunt  
nisi hirsutæ pelles, pilis suis onustæ; nec solum  
pelliceæ dicuntur illæ, quæ interius pilos versos ha-  
bent, exterius glabrae, sed illæ, quæ vice versa sunt,  
aut quæ intus et exterius pellibus hirsutis duplicatae  
sunt, ut *muffæ* hodie quæ leguntur in addit. 1 Cap.  
Ludovici imp. tit. 92, aut *Lapporum* tunicæ et  
œcreæ. Hæ enim pelliceæ, meræ quoque pelles sunt,  
sed forraturam insuper hærent pillosam et pelli-  
ceam. In allegato tit. cap. monachis singulis *pellicea*  
*bina* usque ad talas descendentes dari jubaruntur. Ca-  
rolus M. imp. *pellicum herbicinum habebat*, ut est  
in *Chronico Sangall.* l. II, p. m. 422, hoc est ex  
vervecinâ pelle paratum, non exterius pilos gerens,  
sed interius versos. Majores nostri pellibus aliter  
utebantur, exterius enim plerumque pili sedeabant,  
glabras partes interius obversas gerentes, siue  
frigus longe melius arcebant, naturam in his secuti  
pellium et sua comoda, non decorum aut artem.  
Christianis vero factis opinio nocuit, neque enim se  
homines videri, si sic amicirentur, sed bruta et  
pecora et seras. Hinc illæ pellionum artes enatae,  
quæ inverso ordine pelles interius subducebant, ut  
honestior et magis humanus appareret vestitus.  
Adeo ut *Undsfoder*, *Untersutter* omnia cœperint dici,  
quæ subducuntur vestibus, non solæ pelles. *Dou-  
blure* vocant Francici, quamvis et *sourrer* dicant  
forratas vestes et alias res, ut nummos et deparios  
sourrés appellant, qui sub argento æs tegunt, vix  
ipsis nata ex Danica et Germanica linguis.

(\*) *De pellibus marturum.* Haec sunt illæ pelles, de  
quibus Adamus Bremensis in libello *De situ Daniae*  
p. m. 147, dum ait: *Sembi vel Prutzi aurum argen-  
tumque pro minimo ducunt, pellibus abundant pere-  
grinis, quorum odor nostra orbis letheriferum superbiæ  
venenum propinavit. Et illi guidem ut stercora hæc  
ad nostram habent damnationem, qui per fas nefas-  
que ad vestem anholæpus marturianam quasi ad sum-  
mam beatitudinem.* Ex quibus judicare licet non  
vile fuisse tunc temporis legatum marturipæ cappa.

(\*\*) *De pellibus griseis.* Quænam pelles illæ sint  
facile ex Danica lingua sciri potest, qui eas appellati-  
mus *Graaskind*, *Graawerck*, *Graavare*, et Germanice  
*Grauerk*. Sunt sciruris detracta spolia, quæ nobis  
Norvegia Russiaque incredibili numero mittit, ubi  
istorum animalium venationes sunt exercitatis-  
simæ; hieme solet grisei evadere, multique pilis  
ruslis grisescunt aut alblicant. Pantur quoque in Jutia  
extrema planæ nigri, quorum venatio et possessio  
nobilissimæ familie Frisiorum insignia cœpit or-  
nare in hunc usque diem. In *Chronico Norvegico*  
p. m. 94, Haraldum Erici, regem, *Graafell* a pelli-  
bus istis griseis cognomen tulisse dicitur, quod ve-  
stem suam griseis pellibus forratam gestare cœperit,  
nayenque griseis istis opustam ex Islandia in Nor-  
vegiæ appulisse. In eodem *Chronico* p. m. 226,

A narratur de Ottone Stulto venante securis in Ver-  
malandia: *Han fik saa munge Graaskind, at han  
fylte sin Stæds saa, at han kunde ikke drage meere;*  
hoc est *tot sciuros dejicit*, ut traham suam totum  
impleret, nec plures ferre posset. Hæc de pellibus  
griseis monere libuit, ut intelligatur quænam signi-  
ficentur, hodie enim non desierunt, sed inter deli-  
catores forraturas, levitate sua commendatissimas,  
non minus quam quod corpora satis foveant, et  
frigus penetrare non sinant, aestimantur.

(\*) *Pallium martyrum.* Intelligitur pallium ordi-  
narium, quo hieme archiepiscopus uti solitus est,  
non Roma missum inibique consecratum, quod ar-  
chiepiscopi non nisi certis diebus festis induere  
poterant in ecclesia. De hoc pallio non hic loquitur,  
sed pallium innuit, quod archiepiscopi etiam extra  
ecclesiam sumebant, quoties solemniter iuduli com-  
parere debebant in publico. Sicut enim oraria et  
stolæ quædam usuales erant clericis et episcopis  
extra ecclesiam, sic quoque pallia, vestes omnino  
distinctæ ab illis, quibus intra ecclesiam, sacris ope-  
rati induebantur, quasque peractis sacris exuentæ  
in ecclesiæ sacrario relinquunt, resumentes quo-  
tidianas. Ex his erat hoc pallium Absaloniis legato  
destinatum, et pallium martyrum dixit, quod, sicut  
cappa in superiori membro forratum esset de pelli-  
bus marturum, panno serico aut lanceo superiore  
et exteriorem partem pallii tegente, quare paulo  
post sequitur de pallio quotidiano, quod donaverit  
et legaverit Petro Stanme griseum pallium quoti-  
dianum.

(\*\*) *Superpellicium cum pellico.* Est vestimentum  
intimum clericorum, paulo infra genua descendens,  
manicis amplissimis, siue distinguitur ab *alba*,  
quæ quidem linea quoque suit, sed manicis strictio-  
ribus, et longior, quippe quæ ad talos descendebat,  
rodiens; alba quoque uti non licebat nisi in sacri-  
ficio missæ, superpelliceo etiam in aliis quibusvis  
functionibus sacris. Dicitur etiam *superpliceum*, et  
Francicis, *surplis*, quod veram originem vocis nobis  
commonstrat, a plicis deducendæ, ut sit *superpli-  
ceum* scribendum, non vero *superpellicium*, neque  
enam ex pellibus conficitur, cum linea sit vestis, nec  
super pelle aut cutem induitur, ut *camisia*, aut  
intercula, sed super alias vestes injicitur, plicas suas  
varias accipiendo, propter amplitudinem, qua gau-  
det. Quod vero hoc loco additur, cum *pelliceo de  
marturibus*, superpellicium donatum esse, attendere  
debemus, has lineas vestes varie exornari solitas  
esse, ante manus, in collo, et lateribus, clavis in-  
sertis, aut ex holoserico, aut auro, prout etiamnum  
femelle subuculis suis aurum intexere, aut alia or-  
natiora pergunt; et Francicum proverbium pro-  
duxerunt: *Vous êtes fille de chevalier, vous avez la  
chemise dorée.* Vetus hoc esse discimus ex Lampri-  
dio in Alexandro Mammæ filio, qui in linea aurum  
mitti etiam dementiam judicabat, cum asperitali ad-  
deretur rigor, cunctaque effricari coptingeret sanguis,  
sed in superpellicieis hoc non impediens, aliis ve-

stibus subtus defendantibus, unde Anastasius in *A ten et Schuertzen* proprie vocamus, quod circa medium seminarum in varias rugas ac plicas contractae cingantur et firmantur. Sed et ab aliis *Ræcke* vocantur, quod nomen est velut universale, omnibus indumentis sere applicatum. Hodie *Joopen* de rusticis tunicis prope solum effertur, quin et cerevisiam egregie rusticos exhilarantem ideo *Joopen-Beer* vocarunt, quod haec saltationibus et homines et tunicas indulgere faciat: Islandis *Faldafrycckir* dici mereretur. Tantam enim vim bene potis ingenerat, talis vel Bacchus vel Ceres, ut etiam vestes illam sentiant. Hinc Belgæ: *Hij heeft wat in syn muts: in syn temp, in syn wamhs, etc., gevallet*, quando cœperunt ad ebrietatem vergere, et hilaritatem nimiam prodere. Saxones inferiores de homine appoto: *Hij heeft syn Joop sul*. Male igitur *Ferrarius*, qui *giubba* et *giubbone* Italorum, et *giabberello*, derivat a supparo, ~~ut~~ solent, qui Danica nostra contemnunt, nec respicere dignantur, ad Græca statim et Hebraica et Latina in his nominibus derivandis consurgunt; ne scientes, aut non memores, quoisque Dani et peregrinationibus et armis linguam suam aliis gentibus insinuarint. Cum Vandalis sane haec vox transit in Africam ad Arabes: cum Gothis, Normannis et Danis in Franciam, Germaniam, Italiam, Hispaniam, qui tamen a Mauris Arabice loquentibus *Aljuba* videntur dildicisse, Mauri a Vandalis. Nec Græcia hanc vocem sprevit, postquam et eo Danicæ gentes per venerunt; ζούπαν enim vocarunt *juppam*, ut solent sic derivare et pronuntiare. ζούστρα dixerunt pro justa: ζουλάπιον pro *Julapium* apud Achmetem in *Onirocrit*. sæpe reperiunt haec vox; sic euim c. 238 legere potes: τὰς ἰδη τις ὅτι ἐνδύσατο ζούπαν, εἰ μέν ιστιν ἔξουσίας, ὄνομα καὶ φύμα καλὸν τύφωε. θάτ τὸ ιτάνω φορεῖσθαι τὴν ζούπαν ἔστι. Quin et Agapius in Gepon ζούπον habet a *juppon* Francicorum et Normannorum, quod terminatio satis indicat, et minorum tunicam quam ζούπαν significat, unde et ζιπονι: in Turco-Græcia Crusii, adhuc minor tunica quam ζούπον, ut apud Italos *Giubbone*, *Giubeto* et *Gibertino*. Ex hac veste dignitas maxima apud Græcos inferioris ætatis fluxit, ut ζούπανος diceretur praefetus vestiarii principis; quin et ad Slavonios illa vox concessit, Servios et Hungaros, qui suos principes et satrapas ζουνάνους, Ἀρχζουνάνους, Μεγάλους ζουνάνους ab hac veste appellare cœperunt, quæ erat superior, ut ex Achmete audivimus, in gloriam Francicæ Danicæque nationis, qui hanc vestem hocque nomen Constantinopoli militantes et mercantes in has regiones primum attulerunt, tanquamque in iis majestatem et gloriam admiratisunt, ut vestiti incedere sicut Dani, Normanni et Francici, virtutem summam et principe dignam, Danisque similem crediderint. Jamque intelligi potest locus Constantini *De Adm. imp.*, c. 29: Αρχοντες δὲ, ὡς φασι, ταῦτα τὰ τόνια μὲν ζχει, πλὴν ζουνάνους γέροντας, καθὼς καὶ εἰ λοκεῖται Σαλαβίνους ζχονται τύπον. Idem scriptor eod. cap. et sa-pius ζουνάνιας vocat provincias, quibus hi ζουνάνοι præferant. Innocentius papa in Epistolis suis

(<sup>66</sup>) *Vario forratam*. Distinguenda veniunt *varia* et *grisea*. *Grisea* quæ fuerint pelles et unde, jam explicatum dedimus nota (<sup>67</sup>) præc. nunc quoque variæ quænam sint dicam: pantherarum enim, lyncium et pardorum pelles, aliarumque ferarum, maculis suis conspicuae, variæ dicuntur, Danis et Germanis, bunt. Variis enim coloribus natæ pelles non solum, sed etiam consutæ et conjunctæ a pellionibus cum aliquo decore et gratia *Buntfoder*, et *Buntverk* dicuntur, ipsique pelliones ideo *Buntmagere* et *Buntværker*. Varias has pelles semper amarunt septentrionales, ita ut quoties natura negaverat, arte variis adderent, quod discere licet ex Tacito, qui de omnibus Germanis varias has pelles appartenibus pronuntiavit c. 17: *Eligunt feras, et detracta velamina spargunt maculis, pellibus que belluarum, quas exterior oceanus atque igneum mare gignit*. Ad phocas procul dubio respicit, *Sælhunde* Danis, et carteras pilosas occani belluas, quas insuebant hinc inde ferarum terrestrium pellibus, ut maculosæ et variæ apparerent. Sive igitur lyncibus solis cappa haec subducta fuit, quos Norvegia elegantissimis maculis distinctos ut et Russia mittit, sive variis pellibus, partim melinis, partim felinis, marturinis, sabelnis, vulpinis, lupinis, aliisque conjunctis parata fuit, *vario forrata* potuit appellari. Occurrit illa forratura in hoc Testamento sapius, plerisque enim vestes vario potius quam aliis pellibus consuebantur, ita ut mirum videri nequeat, pelliones, *Buntmager*, nomen acquisivisse ex variis potius quam ex griseis, marturinis, etc.; quia in variis consuendis occupatos maxime legimus.

(<sup>67</sup>) *Et Juppan*. Haec vox vere Danica antiqua est, qua tunicam significare solent, een *Joop*, transiitque ad Germanos, et Francici quoque retinuerunt *la juppe*, suppara seminarum plerunque hoc nomine significantes, quæ nos *Skort*, et Germanice *Schär-*

et actis recte illos vocat *jupanos* et *magnum jupanum*, A voci analogiam Latinam recte secutus. Regis Hungariae legatus Περής ad Alexium imperatorem in pacto Boemundi ducis se subscriptis ζουπάνος ὁ Περής. Apud Nicetam et Joau. Cinnamum Ἀρχιζουπάνος; reperitur. Hæc debeo doctissimo Dn. du Fresne, ejusque *Glossario*, qui tamen originem harum vocum non vidit, nec attendit. Nos vere discainus quid vocula faciat unius vestis, et quo usque lumbrias et pinnas extendat, quamvis enim vestis virum non faciat, vulgo tamen sœpe Græcum illud placet: *τύπος ἄνθρωπος*. Quis vero crederet Danicam vocem *Joop* tot terras peragrasse, et tantam gloriam sui excitare potuisse? Benc concludit Menagijs postquam in lexico suo omnia recensuit; *Les Allemands disent Guipp pour dire un jupon, et je crois que c'est de ce mot allemand que l'Italien grubba a été formé*. Unde Germani traxerint ac habuerint hoc nomen et alia plura nemo hactenus sollicitus fuit. Ex Dania enim Norvegia et Suecia nemo credit quidquam proficiisci posse, quod juvet, cum tamen ad antiquitatem omnem illustrandam hinc fere petenda sint omnia, si quis recte sapere vult. Usus est illa voce Chronicus Norvegicus scriptor in manuscr. de Magno Barfod, rege Norvegia, dum ejus armaturam et vestitum describit, p. m. 399. *Han hafdi oc silke HIUP rauthan yfir Skyrto, oc skorit fyrer oc a back med guli silkii Leo, hoc est tunicam rubram sericeam, anterius et posterius leone flavi serici insignitam super indusio gestarit.* Quod satis docet vocem *Joop* et *Hiup* antiquam danicam et Islandicam esse. Ita quoque paulo post eadem historia memorat: *Eyvindr hafdi oc silkii hiup, med sama bælti sem Konungr, hoc est Erindus etiam tunica serica eodem modo, quo rex indutus erat.* Erant hæc *juppæ* majores et minores, longiores et breviores, ampliores et strictiores, ideoque legimus etiam hic *minorem jupam de griseo forratam proxime sequentem*; quam Belgicæ feminæ vocare solent *eene Jacke*: jacquet Francicis, quæ paulo infra cingulum circa medios lumbos desinit, adeo ut multi *jupon* interpretati sint thoracem, quæ non nisi ad cingulum pertingit, inque his videmus Hamburgi et Amstelodami de *Karenschuyvers*, *Kruyters*, *Litzenbroeder*, etc.

(<sup>10</sup>) *Cooperitorum rulpinum*. Ita vocat, ni fallor, legmen superius lecti, pellibus vulpinis subductum: *infra lectisternum forratum de marturibus occurrit*, quod archidiacono legavit, estque idem cum cooperitorio, ut et lectisternum vario forratum, quod Mag. Hugoni donatum relinquunt.

(<sup>11</sup>) *Stabulario*. Danice *Stallmester*, quod nomen hodie non tam magistris stabuli, quam servis convenit, ut observemus, quantum mutatus ab illis magister stabuli nunc incedat.

(<sup>12</sup>) *Esberni Mule*. De hoc Esberno superius nota (<sup>13</sup>) satis.

(<sup>14</sup>) *Haquinno camerario*. Etiam hunc superius nota (<sup>15</sup>) attigimus, ubi inter testes aderat, hic legatum accipit.

B (<sup>16</sup>) *Brunei coloris*. Haec Latinitas tunc placeat, quod rem distinctius explicaret ac significaret, melius quam si fusci, vel subfuscii, coloris dixisset, de sunt enim Latinis verba, quibus colores distinguant septentrionalibus notos ac quotidanos; est enim inter fuscum et bruneum discrimen non modicum, alter enim saturum colorem ejus generis indicat, alter remissior color est. Sic *blareos* lapides adduxerunt colore proprio se eximentes a cæruleis, quem colorem solum Romani norunt in eo genere. *Blavatas* aves, quæ pedibus cæruleis visebantur, appellabant, quod cæruleum colorem iis minime convenire facile cernerent, aliud enim est *blaas*, aliud *Himmelblaas*; ita quoque bruneus color distinctio nes omnigenas recipit, *Hirschfarbe*, *Haarsfarbe*, *Leberbraun*, etc., qui colores omnes brunei sunt.

C (<sup>17</sup>) *Équum blaccatum*. Ita vocavit, quod aliter Latine efferrri non posset, quem Dani vocant *ein blakket Hest*. Germani et Angli *Blak* vocant nigrum, ut atramentum Danis *Blek*. Hinc *blakked*, quæ quidem colore nigro saturo non lucent aut vigent; sed veluti deficiunt ad pallorem. Germani vocant *salb* illum colorem ut *Mausz-salb*, *ein salbes Pferd*. Francici vocant *une couleur effacée*, proprie *blasard*: quod a Græco βλάξ et βλαυσιο; deducunt, quæ nihil ad colores faciunt, sed ignavos, stolidos, molles, ac delicates significant. Non igitur Francici suum inde *blasard* acceperunt, sed potius a *blac et faire*, quasi color similitudinem aliquam nigredinis faciens, ut sunt plerique colores ex albo interluecentes, illi enim *blakked* vere sunt.

(<sup>18</sup>) *Eschillum Bathsren*. Sic vocabantur remiges in cymbis: *Baad* hodie scribimus et *Srend*, unde compositum hoc nomen, *servus cymbæ* pontificalis, cui remiges peculiares dati erant, illam curantes et regentes. Hodie *Baadskarle* potius vocamus quam *Svenne*, *Koerkarle*, etc.

(<sup>19</sup>) *Nicolaus Stabellarius*. Ita scriptum reperi, et nisi stabularius sit, *ein Stallmeister*, prout ante Petrum stabularium commemoratum audivimus, ne scio quid nominis aut officii sit, quod indicare voluerunt, nusquam enim sic scriptum aut exstructum nomen aliquod animadvertis.

(<sup>20</sup>) *Saxonii clericu suo*. Illic *Saxo*, quin sit historicus ille Dianæ celeberrimus dubitari nequit, in primis quod de libris referendis ad monasterium Soranum addidit, eum in historia scr. benda occupatum atque eo fine libros, beneficio archiepiscopi ex monasterii bibliotheca depromptos habuisse judicamus, quos hic reddi monasterio jubet. Ita Chronicum parvum, quod nuper de Danicis rebus edidit Arnas Magnæus Islandus ex manuscr. diserte Saxonem historicum *Clerici nomine* p. 40. nobilitavit, Vocab eum hic Absalon clericum suum, hoc est scribam, secretarium, a manu, ab epistolis, aliisque scribendi officiis archiepiscopo apparentem, hoc enim est clericum alicuius esse: ita reges clericos suos habebant, qui scribenda et notanda maximo curabant: in hodiernum usque diem Belgæ veteri

more scribas et secretarios suos *klerke* vocare per-  
gunt, etiam postquam religioni pontificiae repudium  
miserunt : ad hoc enim officium scriptorius non ad-  
hibebant olim nisi clericos, quod laici tunc vix ope-  
ram darent, et pessime litteras pingerebant : ita ut  
mirari liceat, si pagani adhuc Dani, litteris scriben-  
dis incubuerunt; quod quidam ex Saxone probare  
se posse perperam contendunt, Saxonem minime in-  
telligentes; cur non Scallos potius et ejusmodi ho-  
mines reges litteris suis scribendis admoverint potius  
quam clericos? quod tamen nusquam reperitur  
regibus in usu fuisse, vel ante Christianismum, vel  
post eundem; ne in Danicis quidem scribendis ul-  
los initio Danicos sacerdotes adhibuerunt, sed ubi-  
que clericorum hoc erat officium. At cum clericus  
talis Saxo fuerit archiepiscopi, usque ad ultimum  
ejus spiritum, quomodo statuere potuerunt eum un-  
quam praepositum Roschildensem fuisse? et quidem  
anno 1161, quo missus est Parisios, ut adduceret  
S. Wilhelmmum?

Miror Stephanii sententiam hanc esse potuisse,  
doctissimi sane in omni historia viri; miror: qui  
Saxonem nostrum, vere satis, circa ann. 1150  
natum judicavit. Fuit ergo nonnisi undecim anno-  
rum Saxo, cum praepositus Roschildensis S. Wilhel-  
mmum Parisiis quereret; quomodo haec, queso, co-  
haerent? Quomodo Stephanii sententiam servare  
aut amplecti licet? Audimus huic Testamento pra-  
positos interfuisse testes duos, Tuchonem Roschil-  
densem, et Achonem, nisi fallor, Lundensem; au-  
dimus etiam Saxoni ut clero legatum ab archi-  
episcopo relinquere hoc loco, quando ergo praepositus  
Roschildensis fuit? num clericus Absalonis ejusque  
munus dignius est praepositura Roschildensi? quis  
ita ratiocinatur? contra veritatem sane, quam sci-  
mus omnes, haud licet. Neque enim praepositi, qui  
in praetitorum dignitate constituti vivebant, ad  
clericorum officium rursus se deprimi facile pate-  
rentur, nec quemquam hoc flagitare decens erat.  
Certo igitur certius hoc concludendum superest,  
Saxonem historicum Danorum praepositum Roschil-  
densem minime fuisse, dum Absalon supersuit, qui  
in fine vita cum clero suum adhuc vocavit, et  
Saxonem qui in litteris a Stephanio productis pra-  
positus Roschildensis vocatur et subscrivit, quique  
S. Wilhelmmum a Parisiis in Dianam ut adduceret  
missus fuit, alium fuisse a Saxone Grammatico et  
historico; cum Saxo praepositus Roschildensis ante  
Absalonem decessisse videatur, saltem Tockonem  
successorem habuerit in praepositura, qui Absalon  
Testamentum nuncupanti adfuit, ut praepositus;  
Saxo autem, ut clericus archiepiscopi, absens, in  
Scania, ni fallor, et monasterio S. Laurentii vixit;  
alias inter testes cum ceteris comparuisset, se-  
quuntur etiam statim mag. Joannes et mag. Wal-  
therus, qui presbyteri in monasterio S. Laurentii,  
et magistri scholarum ejus loci fuisse videntur,  
quin et plenarium monasterij B. Laurentii, et Acho-

A praepositus ordine conjunguntur, ut omnia Lundense  
monasterium haec legata videantur respicere. Saxo  
autem Grammaticus et clericus, qui jam duas illas  
marcas cum dimidia ab archiepiscopo mutue datas  
aceperat, si plures archiepiscopo debuisset, plures  
quoque marcas donatas ac legatas receperisset; haec  
mens est verborum, *Saxoni clericu suo duas*  
*marcas argenti et dimidiā concessit, quas sibi do-*  
*navit;* archiepiscopum, scilicet ante *Saxoni* hanc  
summam concessisse utendam, viginti nempe unciales  
thaleros nostrae monetæ, quos nunc ipsi ar-  
chiepiscopus donet et leget, ut ad illos reddendos  
Saxo compelli deinceps non debeat.

(\*) *Magistro Joanni.* Nondum magistri nomen  
inter titulos eruditorum honoratiores receptum  
fuit, prout hodie moris est liberatos ad magistri  
gradum ascendere, iisque præmiis, laudibus ac ti-  
tulis insigniri, ob egregiam eruditionem, quam præ-  
ceteris acquisiverunt; sed vocantur hic magistri  
ab officio, quod gesserunt in scholis, quibus præ-  
erant; illos enim magistros simpliciter dictos fuisse  
multa docent exempla. Helmodus I. 1, c. 14 Adamum  
Bremensem magistrum vocat, quod scholæ  
Bremensi præcesset, eamque regeret: *Testis est*  
*magister Adam, qui gesta Hommenburgensis Ecclesiæ*  
*conscripteit.* Sic quoque Ditmarus Meshurgensis  
Ekkihardum *Grammaticum et magistrum scholæ*  
vocavit, et Anskarius ipse magister talis initio  
fuit;

*Magistratus regimen præceptor adeptus,*

unde ait Gualdo poeta versibus Anskarii vitam red-  
dens; neque enim in cœnobiosis et ecclesiis inter  
clericos alii magistri occurrunt. A Romanis qui-  
dem hoc assumptum est nomen, qui multos magi-  
stros agnoscabant domi militiaeque in sacris, in  
conviviis, in collegiis artificum et opificum, eaque  
de re testantur inscriptiones non solum, sed et ad  
nostros opifices redundavit nomen magistri, qui  
meister et mester appellantur passim; inferioris la-  
gitur, *Achoni magistro laterum, der giegelmeister.*  
At post tempora Absalonis archiepiscopi Fried-  
ericus II imp. primus magistri nomen inter honores  
et titulos liberatorum esse jussit, ut eo gauderent,  
qui in litteris profecissent, nulli licet officio essent  
admoti. Hic vero mag. Joannes superius inter te-  
stes astitit et audivit Absalonem testantem et le-  
gentem, ubi quoque Lundensis Ecclesiæ canonicus  
appellatur, ita ut magister Waltherus, qui proxime  
sequitur, canonicus quoque fuerit ejusdem Eccle-  
siæ, et scholam insignem ac frequentem fuisse tunc  
Lundis indicant, quæ plures magistros canonicos  
habere debuerit præpositos, haecque causa est cur  
mag. Joannes Absalonem sequi potuerit, et in co-  
mitatu ejus apparere; nam si solus magister schola  
regendæ præfuisse, haud munus illud permisisset  
ipsi abesse. Monendi quoque sumus, tunc magi-  
stros scholarum, licet canonicos, ipsos scholas  
rexisse, et in iis docuisse; sed postquam præbenda

maiores et minores prodierunt, ac distingui coepерunt, ad minores canonicos scholæ labores pertinere coeperunt, ad majorem vero nomen dignitatis et *scholastici* concessit, qui aliis docendi munus imponebant, ipsi consilio scholis prærant, ut rectores et inspectores, philosophica sententia non opera; canonici enim sere cum episcopis per vicarios hæc facile præstari obtinebant, sic magistri scholarum postmodum ad vicarios domini scholastici et canonici prælati concesserunt, ex ejusque nutu pendebant, quod Lundis tamen Absaloni estate nondum invaluerat, siquidem ipsi magistri canonici non vicarii erant.

(\*\*) *Bicarium argenti*. Utitur etiam illa voce *Arnoldus in Chronico Slavor. I. iv, c. 14 : Ablutio-nem digitorum fecit in bicario mundo*. Hic protinus, more suo solito, etymologista *bicarium* ex Græco βίκαο deducere jubent, quod orcam et amphorām, aut vas aliquod simile denotat, dolium, urceum, lagenam, στάμνον, et Hebraicum בְּקָרֶב *Backbuck* eo quoque referunt, ita ut ex Hebraica voce dicta Græci βίκαο, ejusque diminutivum βίκιδιον, inde Latini *bicarium*, Germani *Becher*, Dani deinde et septentrionales *Begere* fecerint. Egregie profecto sibi sic ratiocinari videntur, nisi vero hallucinari. Dicant mihi quando *bicarium* apud Latinos usurpari coeperit, dicant, quæso: num apud Varronem *De Latina lingua* legitur, aut Gelium in *Nocibus Atticis*, aut similes auctores? Solet Varro, quæ ex Celtica ad linguam Latinam ornandam et locupletandam prodierunt, non semel indicare, sed de *bicario*, nec ille, nec alias quis monuit. Est vero Celtica lingua, nihil nisi vetus septentrionalium populorum, sub quibus Norvegi, Sueci, Dani, Germani, Galli, Illyrici quoque comprehenduntur, non Hebræi, non Græci, non Latini vel Romani. Nunc videamus an non felicius *bicarium* ex illis linguis cognatis Celticis, vel recentioribus Danicis deducatur, quam ex Hebræo *Backbuck* vel Græco βίκαο, et βίκιδιον quod apud Suidam legitur. *Bicarium* sane apud Latinos non legitur, antequam Gothi Italianam, Galliam et Hispaniam insederant, ut vere Gothicum nomen antiquum esse dici queat. Gothi autem quod ex septentrione saepius exiverint, et nomine ac lingua sua Germaniam, Illyricum, Russiam impleverint totam, Historiae loquuntur antiquissimæ, et ego probatum dedi alias; a Ponto deinde et Mæoti palude reversi, eodem nomine, eadem lingua Italianam, Gallias et Hispanias inundarunt. Quid igitur mirum ex illa lingua septentrionalium, tot gentium facta, monachos ejusque farinæ et Latinitatis homines vocabula sumpsisse, et detorsisse, quoties opus erat, et significantius res exprimere se posse credebant. *Bicarium* sane est inter illa pocula, quæ peculiarem formam habent, a Gothis forsan etiam in Italianam introducta, aut a Francicis, aut Germanis et Northmannis. Romani enim hanc poculi figuram nesciebant, ut et Græci, ita ut *Backbuck* et βίκαο illi figuræ nequa-

A quam convenient, sed urceis et urecolis potius aut amphoris. Hebræi sane omnes *Backbuck* dicunt a sono, quem reddunt aquæ effusæ per urcei collum angustum, nomen accepisse; hunc sonum Græci κέρασος peculiariter dixerunt, et κέρασις eos qui hos sonos crebro producunt, helluones insignes.

Quid illic bicario simile? *Bicarium* est poculum rotundum sere, quod inferius coangustatum, ita tamen ut sua sponte stare possit, superius magis patet. Hæc vera antiqua et nova figura est *bicaris*, nam adhuc nobis illa superest. *Danis Begere*; *Suecis, Begare*; Germanis superioribus *Becher*, inferioribus *Beker* audit; Italis, *Bicchiero*, qui de vitro tamen poculo illud usurpat plerisque, unde *Bicchierajo*

B is dicitur, qui pocula vitrea vel vendit, vel facit. Sed hic non queritur ex qua materia *bicaria* fieri consueverint, vel quam stricte et κατα χρυσανθες ab his vel illis sumantur, sed ex qua origine nomen illud descenderit, et qua forma principio fuerit bicarium. Sufficit, jam me monstrasse a *Danis* et septentrionalibus originem petendam esse, ubi hujus nominis vestigia multa et clara et antiqua reperiuntur, nulla apud Hebræos vel Græcos, vel Latinos antiquos, ut frustra sit ad illos fontes accedere, turbidos nimis, et allusionibus meritis sedatos qui habemus domi puriores et purissimos, quod facile vident, si videre volunt. Habent vero Dani ex eadem origine plura, nam et *Becken*, quod significat *pelvis*, ejusdem radicis est, licet ejusdem figuræ vel formæ non sit cum *bicario*, et *Begere*; propria enim figura gaudet *pelvis* et *Becken*, amplioribus labris præditum vas, et fere humilius quo magis patet: exinde Itali fecerunt *Bacino* sua prænuntiatione, ad nostram enim fuit *Bakino*, hinc *bacinello* et *bacinetto*, sed ad alios usus quam *bacino*, quod originem non impedit, sæpe enim usus verborum άνωναλίζεται. Francici suum *bassin* inde traxerunt, quod scribi debebat *bacin*, ut origo nominis conservaretur, quemadmodum Itali quoque loquuntur in proverbio, *netto come un bacin da barchiere*. Cur vero hic a appareat, non e vel i exinde fluxit, quod septentrionales parvolo sono a et e litteras mutent, a scilicet clarum habentes, et a soni misti ut a et å seu æ. Originarum enim nomen Danicæ linguae, ex quo *Begere* et *Bekken* derivantur, est *Back*, quod etiam olim vas aliquod majus significabat, quam aut *Begere* aut *Bekken*, et usurpatur adhuc apud Belgas, qui retinuerunt in sua lingua illa vasa, vocantes *Back*, vasa quibus pluvias aquas colligunt, een *Regenback* cisternas, een *Back* omne vas, in quo arida et sicca quævis reponunt, etiam patinas nautæ in navibus, ex quibus cibos capiunt, *Bak* vocant, ut *aen den Bak gaen*, etc., velut nomen, quo vasa appellabant. Hinc jam apud Festum Pauli: *Bacar vas vinarium simile bacrioni*. *Bacri-onem dicebant genus vasis longioris manubrii, hoc alii trullam appellant*. Recte igitur Laurembergii *Antiquarius* hæc verba explicavit: *Vocatur et bacar,*

Et cur non ex illa lingua originem potius hauriendum judicamus, in qua sola tot convenientes voces matrices, sororiantes, cognatae, sibi invicem lambida manusque tradunt quam ex Græcorum et Hebreorum longe dissitis fontibus, et peregrinis omnino, vocabulorum talium etymologias accersere? ubi quando voces singulas probe jam torsimus, nihil tandem egisse nos videmus; sunt coacta, affectata, ludi, et nugæ omnia. Sed vix in laudes Danicæ linguae exspatiari mihi nunc licebit, nisi amorem patriæ objici mihi velim; quasi affectibus magis ducar, quam veritatis studio, id quod semper a me alienum esse debere censui. Dociissimi censores Lipsienses ita judicarunt de scripto meo Danicæ linguae præstantiæ dicato, me fecisse quod solent, qui in patriæ laudes, aut ejus loci ubi beue est, profusi et proclives maxime sunt. Debetur hoc patriæ profecto, dummodo veritatis limites non transiliamus, quod spero etiam'a me factum, nec enim affectibus servire, sed aliquantum imperare didici; quin et Germanicæ et Succicæ et Francicæ linguae non invididerem eas laudes, si inter antiquos præ Danica eas laudatas ullibi reperissem : at cum antiquior laus Danicæ linguae repeti potuerit, ex optimis et bonæ fidei monumentis, cur veritatem dissimulandum sumerem, nihil opus erat, illam maxime, quæ cum patriæ laude sese mihi conjunctam obtulit. Est igitur bicarium vox tam Celticæ, quam Danicæ et

A Gothicæ antiquitatis; et Cœtica quidem jam exspare cœperat, nisi Danica tenacior iterum succurrisset, ac in memoriam desperita revocasset, dum loco Celticæ suam per Gothos in Italias, et ubique, vigere denuo vel reviviscere fecit. Goths enim secum ex septentrione linguam Celticam passim extingtam fere in latinam linguam et Italiam et Franciam, etc., adduxerunt, et servarunt, ut vix nunc extingui rursus queat. De Icario autem argenteo loquitur etiam ante Absalonem Ditmarus Mersburgensis sœculi XI scriptor ante Adamum Bremensem l. VIII, p. m. 241: Cum duabus thuribulis ac argenteo bicephalo larga manu Cœsar nostræ dedit Ecclesie.

(<sup>60</sup>) *Mag. Walthero.* Dixi de eo nota 67. Sequitur  
inferius Mag. Hugo, cuius quoque præbenda pec-  
uliaris memoratur, adeo ut et ille canonicus fuerit, et  
propter officium, quo in schola Lundensi cum binis  
jam memoratis fungebatur, tertius magister hic ad-  
ducitur et legatum etiam non minus quam magi-  
ster Joannes aut mag. Waltherus, lectisternium va-  
rio forratum nactus est, ut hic apparet : quæ Ab-  
salonium scholæ Lundensi non obiter prospexit et  
favisse nos monent.

(<sup>10</sup>) *Pallium griseum.* Intelligit hic pallium non grisei coloris, sed griseis sciurorum pellibus subductum, de qua forratura prius dixi, illudque aptum erat, quod gestari posset in Natali Domini tempore hiberno. Nam griseus panni color neque multum conveniebat archiepiscopo, neque presbytero canouico, qualis erat Mag. Waltherus, unde est, quod de pelli- C bus griseis capi debeat.

(<sup>71</sup>) *Ad plenarium faciendum*, Plenarium licet sœpius occurrat in historia media, pauci tamen quid sit vel fuerit explicarunt. Ex Henrici Wolteri *Chronico Bremensi* p. m. 43 adducam primo plenarium quod Henricus IV imp. inter alia Ecclesie Bremensi donavit, *cujus tabula habuit novem talenta auri Lubecensis*, hoc est novem libras auri ponderis Lubecensis, quod etiam Adamus Bremensis his verbis explicavit lib. iv de iisdem donarilis loquens : *Et unum plenarium cuius tabula videbatur norem libras auri habere*, p. m. 112. Ante Adamum Ditmarus Mersburgensis, aut qui vitam Ditmari paulo post conscripsit, Henrici II imp. donaria, Ecclesie Mersburgensi collata, recenset, p. m. 261 : *Dedit hic imperator nobis plurima divino officio conuenientia, scilicet tria plenaria, unum de auro, eburnea tabula ornatum, quod minimum est; secundum auro, gemmis et eburnea tabula variatum, quod pretiosius est; tertium, auro, electro, et pretiosissimis gemmis artificiis decoratum, quod optimum est.* Dc: Conrado abate Rastedensi septimo circa annum 1240 legimus in *Chronico Rastedensi*, p. m. 102, quod fieri fecerit plenarium ecclesie Rastedis, *de argento cum gemmis micantibus, quomodo adhuc in monasterio esse cognoscitur*. Nec *Chro. icon Mindense* obliviscitur Sieberti episcopi sui liberalitatem deprædicare circa ann. 1029 : *Quæ ad domus Dei decorum pertinent reliquit, calices et thuribula pulchra, ac plenaria no-*

*vem valde pretiosa, cum diversis matériis intus depicta, et exterius argento et auro lapidibusque pretiosis adornata. Sed ex his omnibus nemo facile percipiet quia nominis aut rei sit plenarium. Hoc ergo nunc explicatius studebo facere. Et plenarium esse librum missalem et sacris missæ servientem, in quo omnia agenda festis, Dominicis aliisque diebus plene prescripta habebantur, ita ut sacerdoti nihil deesset celebranti quæ dicenda vel agenda forent; ideo enim plenarium vocatur iste liber, quod omnia contineret, plene et adamussim, quæ in Ecclesia requirebantur in Antiphonis, Sequentiis, Responsoriis, Collectis, Legendis aliisque. Hi libri et hæc plenaria, quod in altari ponerentur, tanto apparatu gemmarum et auri et eboris et electri, et argenti onerabantur, ut ex his jam dictis audivimus. Et qui- dem quod de tabula dicitur auri novem librarum Lubecensium, quam plenarium Bremense habuit, scire vos cupio, librorum tegmina intelligi, quando compacti sunt, et corio circumvestiti, alterum enim latus libri in altari positi, quod exterius ad populum spectabat, tabulam quamdan auream vel eburneum solidam insertam acceperat in corio et asse- re, quo liber tenebatur, gemmisque variis circumpositis cingebatur hæc tabula, et lucem magnam ac pompam faciebat, dum reliquum latus interius verum istum fastum minime ostendebat, sed in vulgari cultu corii et asseris, sine gemmis, sine auro acquiescere sinebatur; hæc causa est cur tabula una tantum cuivis plenario tribuatur, non tabulae due aut plures. Hujus rei exemplum aliquod qui videre cupit, adeat bibliothecam ecclesiæ cathedralis Hamburgensis, ubi supèrèsse videbunt adhuc in forina, quam dicunt, quarta, tale plenarium corio purpureo compactum, cuius medium tabula eburnea inserta tenet, mediocriter sculpta, quam ambiunt lapides, olim pretiosi, nunc crystallini et vitrei, exemptos enim et suppositos alias facile percipi potest, alterum vero latus libri solo corio circumseptum, a reliquo prioris lateris ornata vacuum plane conspicitur. Complectitur iste liber, Collectarium, Honiliarium, Antiphonarium, et plura in membranis exarata, ita ut plenarium dici queat, ut nos hodie in vollstaendig Hand-oder Kirchenbuch vocare solemus, in quo singula, quæ in ecclesiis occurunt legenda, vel canenda, collecta leguntur. Nec sola pleuaria tam sumptuose ornabantur, sed etiam alii libri. Sic enim Ditmarus sub linem l. vi, de eodem Henrico II imperatore commemoravit: *Erängelium, hoc est librum evangeliorum, auro et tabula ornatum eburnea, dedit.* Simile est quod habet Tavernier in *Peregrinationibus suis* l. vi, p. m. 35, de libro evangeliorum in Armenia, quem archiepiscopus lecto evangelio, cæteris patriarchæ et episcopis osculandum præbet, ubi addit: *Sur un des costez de la couverture de ce livre, il y a des reliques enchâssées, et couertes d'un crystal, et c'est le côté du livre, qu'on donne à baiser.* Nec quidquam nunc aldam de plenario, nisi ut doceam libruni fuisse:*

A quod auctor *Chronici Mindensis* nobis monstravat p. m. 105, dum ait Milonem episcopum, qui sedet ab ann. 974 ad ann. 996 donasse monasterio in monte Wedegonis pulchrum plenarium: *in isto sculpi habentur versus quos B. Gorgonio obtulit:*

*Sit tibi, Gorgoni, liber hic, rogo, valde decori,  
Ornari Milo quem fecit episcopus auro.*

Eodem pacto Henricus Wolteri, in *Chronico Bremensi*, dum Henrici IV imperatoris donaria Bremensi Ecclesiæ tradita recenset, γενεχῶς illa proponit: *Misit Ecclesiæ Bremensi multa digna et chara clenodia, centum videlicet aurea pallia, et sagas deauratas, thuribulum et librum auro et argento circumductum;* jamque pergit sibi ipsi objicere: *Sed dices: quæ sunt hujusmodi in numero, pondere et mensura ac nomine clenodii missa a Cæsare? Dico respondendo, etc., et unum plenarium, cuius tabula habuit novem talenta auri Lubecensis.* Ecce plenarium cum tabula novem librarum auri, est idem ille liber auro et argento circumductus. Adde Baluzium ad Cap. reg. *Francorum* p. m. 1156, qui missalia et missales libros plenaria dicta fuisse notavit. Reperitur quoque in jure Græco πληνάριον, sed non eodem sensu, licet quoque circa membranas et chartas versetur. πληνάριον enim in jure significat apocham omnia in universum debita tollentem et delentem, unde *Bασιλικῶν eclog. 6*, etiam ἀμερινία πληνάρια, *securitus plenaria* vocatur, cui opponitur ἀλογή μερικὴ apacha, qua pars tantum debiti soluta agnosciuntur: in curialibus nostris hodie *quitantiarum* dicitur talis apacha universalis, et explicatur *quietantia quietantiarum omnium*, adeo ut illud plenarium quoad chartas et libros, tam apud ecclesiasticos quam apud juriconsultos valere, et in usum deduci coepit.

(<sup>1</sup>) *Præposito Achoni.* Ille ipse, qui supra not. (5) adductus inter testes, euimque præpositum Lundensem fuisse judico, quod hic præcedant et sequantur ea legata, quæ Lundenses et Scanienses solum spectant. Tockonem Roschildensem fuisse præpositum jam ante docui. Saxo etiam Lundis vivebat, cum hoc Testamentum conderetur, ideoque etiam in illa classe ponitur.

(<sup>2</sup>) *Apud Cluniacum.* Conditum fuit illud cœnobium in Burgundia anno Chr. 895, testibus Sigiberto Gemblacensi et Trithemio, a Bernone comite Burgundiæ et abbe Gigniacensi, qui Odonem primum abbatem Cluniacensem constitutit.

(<sup>3</sup>) *Ad Claram Vallem.* Institutum est hoc cœnobium a S. Bernardo circa 1117 aliis 1115. Paucissimi sunt geographi, qui hujus cœnobii situm monstrarunt. Ipsi Francici illud neglexerunt et omiserunt, aut quod clarus ille locus brevi post in cines res subsederit, nec tanta fama resurgere potuerit qua quondam, aut quod cœnobiorum districtus geographis indigni plerumque videantur. Bernardus abbas 700 monachis illud cœnobium habitatum reliquit, ita ut tunc magna et præclaræ famæ fuerit, et Danicis episcopis in Franciam euntibus frequenter visum. Situm est autem cœnobium illud in

Campania Franciæ ad Albulam fluvium, 3 leucis a A nas pellæ referri possent. Sunt igitur ex mustelarum genere, quæ animalcula mures et glires persequuntur, ideoque feles et *Katte* appellati, quorum est mures venari. *Læsattæ* nomen videntur accepisse tamen *Læs*, quod Islandis et Norvegis *næxa* et *dænum* est, quoniam hi catti forte plus noxæ inferant, quam alii similes : ita *Læminge* illis dicti sunt mures noxiæ segetibus, Norvegis peculiares, quod cœlo decidisse, et per agros dispersos alicubi observarunt; qua ratione distinguitur a *Læs*, quod est motus et temperamentum, in primis undæ fluentis. Pelloenes Hermelinæ pelles easdem esse volant cum *Lækattæ*, et melinas pelles valde expeditas tam olim quam hodie fuisse novimus, sed explicant pro taxis, *Dachse* Germanis. Quin et melinæ dicebantur, B summe candidæ, quæ ex Melo insula afferebantur, terræ, et cerussæ instar serviebant. Unde apud Plautum *Mostell.* :

*Non isthanc ætatem oportet pigmentum ullum attinere,*  
*Neque cerussam, neque melinum, neque ullam aliam officiam.*

(<sup>16</sup>) *Mansum unum reddere.* Mansum dici agrum ubi quis simul manere possit et habitare, ex multis scriptoribus notum est. Germani vocant, *ein Hove*, *een Hove Landes*, ager, qui unam familiam juxta habitantem alere potest. Inde *Hoba* et *Huba* apud aliquos historicos, qui originem vocis veram non attenderunt; nec recte Germani superiores esferunt *eine Hufse Landes*; debet enim esse *'ein Hoff Landes*, cum sit *Hofstete*, locus ubi habitant, qui agrum conjacentem colunt. *Curia* igitur est, cum sola domus attenditur, *mansus* autem cum ager et domus simul intelliguntur. Ille enim ager mansus est, qui curiam junctam habet, ut ibi manere possint domini et coloni. *Berghave* locus et vicus Hamburgi totam rem explicat. Mons ille acclivis, ubi ager colebatur, nunc occupatur S. Jacobi ecclesia, foro equino, domibusque et sediliis, a platea vulgo *Steenstraten* dicta, usque ad portam Alsteræ et Alsteram ipsam; nec ager iste mansus fuit unus, sed et alter, ideoque *kleenen Berghave*, *grooten Berghave* adhuc audit, scilicet ubi curiæ positæ fuerunt in fronte agri, quique illos monticulos colebant et habitabant locupletiores effecti, ac propter curias ac mansos hos agros in re lauta satis constituti de *von Borgen* dici cœperunt, quorum aliqui postmodum in senatu civitatis celebre nomen manserunt. Dicebantur ergo *Hove* vel *Hove*, quia in monticulo acclivi ager tendebat, *Berghave*; secundum istius saeculi Latinitatem, *mansus montanus*.

(<sup>17</sup>) *Mag. Hugo.* De eo superius adnotatum repe- rieris.

(<sup>18</sup>) *Pallium magnum de Lækattæ.* Erat fera maculosa *lækattæ*, solis Norvegis nota hoc nomine; tot enim catti regiones Norvegicas obsident, tam varii generis, ut vix nominibus inveniendis sufficere possumus. Hermelinæ pelles vocant, *Roisekattæ* et *Urkatte*, atque *Lækattæ*, si non iidem, sane non multum diversi ab illis fuerunt. Haec sane pelles omnium nobilissimæ, *Hermelin* propterea dictæ, quod non nisi regibus, principibus et dominis conveniant; ideoque hic comparantur cum marturinis, quæ alias gloriam præmam ferunt, ut hodie sabellinæ ex Russia, post illos felinæ hæc, tunc marturinæ sequuntur et murinæ. Nec mirum est istas bestiolas *Katte* vocari, licet feles magnitudine non sequent, sed minores sint, et nisi longitudine ac forma sua mustelas referrent, ad murinas et gliri-

Novimus autem Hermelinæ valde candidas, nec nisi nigerrima macula in extremitate caudæ conspicuas esse, et ex hybrida hac voce nomen forte Germanis compositum. In veteri synodo Londinensi circa an. 1138 istæ pelles *hereminæ* appellantur. *Prohibemus apostolica auctoritate sanctimoniales variis, sex grisiis, sabellinis, marterinis, hereminis, bererinis pellibus uti.* Sic legitur aucto Richardum IIagustaldensem p. m. 328. Sed et Franciæ hæc animalia *hermines* et *ermynes* etiamnum vocant, unde didicunt Angli. *Ermellini* nominantur Italii; *Latini mures Ponticos* appellantur, quod a Ponto ipsis primum allati sint, quin et *mustelas albas*, quod albedine candentes sint, quam bieme contrahunt, æstate colorem mustelis vulgaribus similem præfrentes, bruneum aut rissum, quod pluribus animalibus in septentrione solet accidere, leporibus, ursis aliisque, quod notum esse puto. Sed nolo hæc, quæ ad pellionum officinam pertinent, ad ungues usque resecare, respondere enim mihi licet quod apud Suidam Xenocrates Platonicus cuidam scholam ejus adire cupienti, quem minus idoneum putabat : παρ' ἐμοὶ, inquit, πόκος οὐ κάπεται. Apud melanæ non carminatur, nec apud me pelles parantur, ut hæc docere possim.

(<sup>19</sup>) *Nicolao filio archidiaconi.* Quomodo hæc quadrat temporibus Absalonis, archidiaconum habere filium? num cum uxore quoque in matrimonio vivebat? Absit! haud sic intelligenda veniunt, sed archidiaconum hunc ex conversis fratribus suis statuendum est, qui sæculum relinquentes et bona, et uxorem, et liberos, toto animo et corpore sacris se mancipabant; atque ad ordines deinde et dignitates pro meritis suis evehebantur. Ex his igitur conversis archidiaconus hic, matrimonio relicto, ad hunc gradum ascenderat.

(<sup>20</sup>) *In castro de Hafnæ.* Hæc est Hafnia, nunc

emporium Ingens, totius regni Danici sedes prima. Videamus jam variis nominibus illam creuisse; arcem Axelhus dictam esse, quod Absalon eam condidisset primus, ibique resideret illuc veniens; postea huic munitioni burgum subjectum, civitatis, et quidem munitæ, quæ castrum et castellum dici solet et burgum, eaque civitas Stegelborg appellata [Dubito an unquam Stegelborg appellata sit] ideo quod tam alte et prærupte sita esset, ut non nisi gradibus ex mari in eam ascendere possent, a portu vero insigni Χαρτερίῳ Hafn vocata fuit. Sic domum episcopi et domum principis vocat Adamus Bremensis munitissimas illas arcis Hamburgi ab illis structas; castellum vero Hamburgense civitatem ipsam fortissimis operibus inclusam, civium domos et negotiationes ab incursibus hostium defendens; unde confutantur illi qui civitatem nullam Absalonis tempore Hafniam fuisse credunt,

A arcemque et domum solam episcopi, prætereaque nibil hic existisse. *Chronicon parvum de rebus Danicis*, quod edidit nuper Arnas Magnæus Islandus, idem nomen Hafn Emporio tribuit ad annum 1249. *Villa Hafn devastata est*. Villa hic sumitur, ut Francicis *la ville* pro oppido. Hoc igitur velut nomen civitatis; mercibus vero affluentibus *Kisben-haffn* vocari cœpit, ut Germanis *Coopmannehaven*, ita ut Francici et hodierni Germani perperam *Copenhagen* pro *Copenhagen* scribant; quod lubentes sequuntur omnes, nec errorem videre volunt, quoniam Francicos errando etiam non errare credidit vulgus.

B (4) [Achoni magistro Laterum. Conjicio bunc fuisse inspectorem operariorum, qui lateres coquebant, præsertim cum statim post mentio sit lapidæ].

ANNO DOMINI MCCII.

# WILLELMUS DE CAMPANIA

AD ALBAS MANUS DICTUS,

ARCHIEPISCOPUS REMENSIS.

## NOTITIA.

(*Gallia Christiana nova*, tom. IX, pag. 95.)

Guillelmus de Campania, dictus *ad albas manus*; C primus, qui diœceseos suæ neque abbatibus neque vernacule aux blanches mains (perperam in quibus-dan schedis aux grands chemins), inter filios Theobaldi IV Campaniæ comitis et Mathildis Carinthiacæ quartus erat. Clero ascriptus admodum juvenis, plures simul diversi in ecclesiis seu præbendas seu dignitates obtinuit; donec electus Carnotensis episcopus transiit primo ad Ecclesiam Senonensem, deinde, ineunte anno 1176, ad Ecclesiam Remensem. Senonensi cathedra impositus legatione apostolica functus erat in Galliis; quod munus adimplere per-rexit factus archiepiscopus Remensis. Durocortori statim ac receptus est (receptus autem dicitur vi Id. Aug.) statuit dignissimus antistes per annum integrum in choro præsens adesse, quo frequentius canonici sui divino interessent officio, et ut lites quæ subinde inter clericos emergebant per se dirimeret, donationesque decessorum suorum certior ipse præsentia sua factus confirmare posset. Fuit autem, inquit Marlotus, inter archiepiscopos Remenses

D (4) In ipso sui pontificatus Remensis initio indulgentias concessit fidelibus ad nundinas Paschales leprosariæ Remensis concurrentibus. Eodem anno, cum xvi Kal. Octobr. in urbe Maceriis, quæ olim ex Floredo episcopii Remensis fuerat, Manasses Regtestensis comes collegiatam fundasset, Guillelmus canonicis recens institutis altaria S. Remigii de Reomonte et S. Marcelli largitus est. Eodem rursus anno Nivelodem consecravit episcopum Suessionensem, illique ac cæteris provinciæ suæ episcopis scripsit Alexander III papa, finem tandem feliciter accepisse schisma illud teterimum quod inter se et Fridericum I imperatorem exarserat. Guillelmus.